




哈密环能环保科技有限公司 15万 m3危险废物填埋场（一期、二期）项目环境影响报告书

哈密环能环保科技有限公司 I

目 录

1概述...............................................................................................................................1
1.1建设项目特点.....................................................................................................1
[...]
本库表格上登记后，将危险废物提出库房送到指定地点。

c、出库负责人复查通知单上已填写的、适当的处理处置方法，否

则不予出库。

d、按入库时的要求检查包装、标志、标签及数量。



哈密环能环保科技有限公司 15万 m3危险废物填埋场（一期、二期）项目环境影响报告书

哈密环能环保科技有限公司
115

e、以上内容检验合格后，在出库通知单上签名并加盖单位出库专

用章。

6.2废气污染防治措施

安全填埋场废气排放属于无组织面源，废气主要来源于填埋库区扬尘及污水

处理站恶臭气体。

拟建项目填埋库主要填埋的工业废物，与生活垃圾不同，工业废物有机物含

量少，在填埋过程中基本不会因厌氧发酵而产生恶臭气体。拟建项目不接纳医疗

废物及腐败物质，处置的是符合填埋要求的工业废弃物，所以恶臭气体产生量远

低于城市生活垃圾填埋场。且产生的气体不存在易燃易爆的危险性，可自然排放

大气中。拟建项目填埋库区内设置了专门的气体导排系统以保证填埋堆体的通气

性。

拟建项目场地扬尘通过覆盖作业面消除污染源。作业粉尘与行驶粉尘主要通

过管理措施减少粉尘产生。

作业时产生扬尘、汽车行驶产生扬尘的治理措施主要包括：

①危险固废用专用车运输至填埋场，运输途中确保无滴漏现象。

②运输车辆出场前应进行表面冲洗，保证车辆表面清洁，沿途无遗洒。

（1）场地扬尘消除措施

覆盖作业是填埋场运行作业中重要的一环，对周围的生态和工人的工作环境

有着极其重要的作用。场址地处气候干燥、风沙大的地区，环境空气质量基本没

有粉尘污染物的容量，因此要特别注重扬尘污染的遏制，对填埋场表面进行覆盖

不仅是堆填作业工艺的要求，更是保护周围生态环境的需要。

覆盖通常分为日覆盖、中间覆盖、终场覆盖三种。日覆盖是每日堆填作业完

毕后及时覆盖，本工程日覆盖和中间覆盖均采用 1.0mm厚 HDPE膜覆盖，终场

覆盖按照封场工程进行。

（2）作业扬尘

本项目原有场地为粉土覆盖，除表面有轻微硬化，土质疏松且植被较少，大

风情况下扬尘污染不可避免。由于本项目在运营方案中，将场区进行压实覆盖作

业，因此粉尘产生量会比目前场地粉尘产生量有所减少，但是在作业过程中，固



哈密环能环保科技有限公司 15万 m3危险废物填埋场（一期、二期）项目环境影响报告书

哈密环能环保科技有限公司
116

体废物卸料、汽车运输时又会产生一定量的的扬尘，风力较大时影响周围环境，

是本项目主要的废气污染源。

在填埋作业过程中，建设单位拟采取的控制措施包括：

①建立定期的洒水制度

②控制车辆在填埋区内的行驶速度，一般情况下规定车速不超过 10km

③分区作业，非作业区使用 HDPE覆盖，雨天不得作业，防止固废随风力

飘散、防止降水对固废堆影响。

④填埋场宜尽量布置绿化隔离带，降低飘尘对周边环境的影响

6.3废水污染防治措施

6.3.1废水产生情况

运营期及封场期产生的废污水主要为渗滤液、洗车废水和少量生活污水。

①渗滤液来源

废物自身含水：填埋废物自身所含水分随废物一起进入安全填埋场，在压实

后重力水变成渗滤液。符合入场要求的危险废物自身含水率较低，经压实后水分

流失较少。因此本次评价忽略这部分渗滤液。

降雨入渗进入填埋场。降雨在一年内分布不均匀，集中在雨季，暴雨更可以

造成渗滤液产生量的急剧增加。拟建项目安全填埋场实行严格的雨污分流，填埋

库作业单元顶部采用临时土工膜覆盖阻止降水进入填埋区，且终场后采用有效的

覆盖措施减少降雨的渗入。

②渗滤液产生量

渗滤液由盲沟收集至收集罐中，两个渗滤液收集罐容积分别为 15m3。收集

罐内渗滤液通过拟建的污水处理站处理后用于填埋区洒水抑尘。填埋场一期填埋

过程中每天产生 0.07m3渗滤液，年产生量为 25.55m3。填埋场二期填埋过程中每

天产生 0.066m3渗滤液，年产生量为 24.09m3。

③洗车水产生量

拟建项目洗车日用水量为 0.8L，车辆冲洗废水按用水量的 90%计，则车辆

冲洗废水日产生量为 0.144m3，年产生量为 25.2m3。车辆冲洗废水通过重力经

DN200PE排水管网排入渗滤液调节罐，进入渗滤液调节罐暂存，与渗滤液一并



哈密环能环保科技有限公司 15万 m3危险废物填埋场（一期、二期）项目环境影响报告书

哈密环能环保科技有限公司
117

送至项目区拟建的污水处理站处理。

④生活污水

生活污水排水量按用水量的 80%计，则本项目生活废水产生量约 0.128m3/d

（22.4m3/a）。生活污水通过拟建的污水处理站处理后用于填埋区洒水抑尘。

6.3.2填埋库区渗滤液减量化措施

（1）日覆盖和中间覆盖

为了减少废物填埋渗滤液的产生量，避免雨水直接进入废物堆体，在柔性填

埋区废物堆体上采用 1.0mm的高密度聚乙烯膜（HDPE）搭接覆盖，对填埋区表

面进行全面覆盖，作业时再揭开部分覆盖膜进行填埋作业，每日填埋完成后立即

将膜盖好。边坡较长时间不进行下一步填埋作业的区域可采用粘土结合 HDPE

膜进行中间覆盖。

（2）填埋封场

填埋场顶部防渗系统由数层材料组成，由下至上为：气体控制层：在封场系

统的最底部建设厚度不小于 30cm的砂石导气层，并在导气层上安装气体导出管；

防渗层：30cm粘土压实，铺设 1.0mmHPDE土工膜，再铺设无纺土工布 300g/m2；

排水层：复合防渗层上面设 0.3m砾石排水层。既可以收集地表水，又对下层的

土工膜起到了衬垫保护作用；植被层：封场系统的顶层应设厚度≥60cm的植被层，

其土质应有利于植物生长和场地恢复；同时植被层的坡度不应超过 33%并不小于

5%，以利于边坡稳定，并在可能发生不均匀沉降时保证顺坡，以减少地表水的

渗入，保持安全填埋场的环境美观及持续生态系统的作用。封场覆盖和生态修复

后可以有效防止渗滤液的产生。

6.3.3场内污水处理系统可行性

拟建项目设日处理能力为 5m3污水站一座，各类废水经处理后达到《城市污

水再生利用——城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）相应用水类别后回用于

填埋作业区洒水抑尘。

6.3.3.1污水处理工艺概述

新建填埋场工程废水包括填埋库区渗滤液、洗车水和生活污水。通过污水管

网将填埋场各类污水按水质收集至调节池。污水处理采用物化+生化+深度处理



哈密环能环保科技有限公司 15万 m3危险废物填埋场（一期、二期）项目环境影响报告书

哈密环能环保科技有限公司
118

工艺路线。具体如下：污水+调节池+物化处理（化学沉淀槽—PH调节槽—絮凝

反应槽—斜管沉淀槽）+生化处理（均化槽—A/O生化槽—二沉槽—消毒槽）+

深度处理（砂碳过滤器）+回用水池。

污水进入调节池进行调节水量均匀水质（该调节池设计停留时间为 24h，当

出现事故性排水时或污水处理站自身进行应急检修时，调节池兼做事故池，暂时

存储企业事故性排放污水，降低冲击负荷。

通过提升泵将调节池污水提升至一体化撬装物化预处理装置。通过投加药剂

对废水进行化学沉淀及絮凝沉淀，去除部分毒性物质、重金属污染物、无机污染

物、悬浮物等。

经过物化预处理后的废水自流进入一体化撬装生化处理装置。污水进入生物

接触氧化池（A/O）。污水于缺氧段进行反硝化反应及短程硝化反硝化反应，于

好氧段进行有机物降解、硝化反应和吸磷反应，最终达到净化水质的目的。经

A/O处理后的废水，根据企业生产需求，处理后的水达到《城市污水再生利用

——城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）相应用水类别后回用于填埋作业区

洒水抑尘。

砂炭过滤器用于生化出水的脱色和深度处理，可去除生化出水中难生物降解

的 COD等物质。若生化出水达标，则通过旁路直接排放至回用水池。若不达标，

则通过管路进入砂炭过滤器处理，管路切换通过阀门装置。砂滤罐定期进行反冲

洗，以保证过滤性能，反冲洗污水流入生化水池。

污水处理系统工艺流程图见图 6.3-1。



哈密环能环保科技有限公司 15万 m3危险废物填埋场（一期、二期）项目环境影响报告书

哈密环能环保科技有限公司
119

图 6.3-1 污水处理工艺流程图



哈密环能环保科技有限公司 15万 m3危险废物填埋场（一期、二期）项目环境影响报告书

哈密环能环保科技有限公司
120

6.3.3.2处理设施与设备

表 6.3-1 废水处理单元主要参数

序号 设备名称 主要技术参数 数量 备注

一 调节池

1 污水提升泵 流量：0.5m3/h；扬程:30m；功率：0.55kw 1台

2 液位计 2套

二 一体化撬装物化预处理装置

3 装置主体

外形尺寸：4×1.5×1.5m；制作形式：Q235-A，制

作要求：设备本体外板厚 6mm，内部板厚 4mm；

设备外围加固采用 8#槽钢。设备内部采用环氧煤

沥青防腐，外部面漆。

1座

4 搅拌机 N=0.37KW 1套

5 斜管填料 Ø50 2m3

6 斜管填料支架 Φ8钢筋及 L20角钢 1套

三 一体化撬装生化处理装置

8 装置主体

外形尺寸：5×1.5×1.5m；制作形式：Q235-A，制

作要求：设备本体外板厚 6mm，内部板厚 4mm；

设备外围加固采用 8#槽钢。设备内部采用环氧煤

沥青防腐，外部面漆。

1座

9 潜污提升泵 流量：0.5m3/h；扬程:10m；功率：0.25kw 1台

10 液位控制器 2套

11 生化填料 Ø150 8m3

12 填料支架 Φ8钢筋及 L20角钢 2套

13 曝气系统 Ø25，气水比：15∶1；材质：UPVC 2套

14 污泥提升泵 流量：0.5m3/h；扬程:10m；功率：0.25kw 1台

三 深度处理系统

20 砂碳过滤器泵 流量：0.5m3/h；扬程:10m；功率：0.25kw 1台

21 砂碳过滤器
罐体：Ø0.4×1.65m,含石英砂、活性炭

罐体：玻璃钢材质
1台

手 动

阀

四 回用水池

22 污水提升泵 流量：0.5m3/h；扬程:30m；功率：0.55kw 1台

23 液位计 2套

五 污泥脱水装置

24 储存槽主体 V=1m3,PE罐 1座

25 螺杆泵 配套 1台

26 污泥脱水机 手动板框压滤机，1m2 1台



哈密环能环保科技有限公司 15万 m3危险废物填埋场（一期、二期）项目环境影响报告书

哈密环能环保科技有限公司
121

六 一体化撬装加药装置

27 机架 碳钢 1套

28 药箱 药箱：500L，材质：PE 5个

29 搅拌机 功率：0.37KW 5台

30 计量泵 功率：0.025KW 7台

31 管路系统 配套 1套

七 生化装置曝气

32 鼓风机
风量：1.03m3/min； 风压：0.25Kgf/cm2

功率：0.75kw
1台

含 消

音器

33 空气分配器 外形尺寸：Ø100×500mm； 1台
含 阀

门

八 电控系统（电控室，土建，业主自行建设）

34 自动控制柜 正泰电气 1套

35 内部电线电缆 含穿线管、电缆桥架，根据现场实际确定 1批

36 内部工艺管线 焊管、PE，具体根据现场实际确定 1批

6.3.3.3处理效果分析

本项目采用污水+调节池+物化处理（化学沉淀槽—PH调节槽—絮凝反应槽

—斜管沉淀槽）+生化处理（均化槽—A/O生化槽—二沉槽—消毒槽）+深度处理

（砂碳过滤器）+回用水池的处理工艺对废水进行处理。该工艺对各种离子、COD

脱除率可以达到 95%以上，出水水质稳定，目前已得到广泛应用。

污水处理站各工艺单元处理效果见图 6.3-2。



哈密环能环保科技有限公司 15万 m3危险废物填埋场（一期、二期）项目环境影响报告书

哈密环能环保科技有限公司
122

图 6.3-2 各工序处理效果示意图

6.4地下水污染防治措施

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）、《地下水环

境监测技术规范》（HJ/T164-2004）和《危险废物填埋污染控制标准》

（GB18598-2001）及修改单，将本项目划分为重点防渗区和一般防渗区。

根据废水产生情况，将拟建项目场区分成安全填埋库区、渗滤池调节池等重

点防渗区和管理用房等一般防渗区。对重点防渗区，防渗措施要严格按照《危险

废物安全填埋处置工程建设技术要求》进行；对一般防渗区，进行地面的硬化、

防渗处理，减少污染物的下渗量。地下水分区防渗见表 6.4-1。



哈密环能环保科技有限公司 15万 m3危险废物填埋场（一期、二期）项目环境影响报告书

哈密环能环保科技有限公司
123

表 6.4-1 地下水污染防渗和保护措施表

类型 主要环节 防渗处理措施

重点防渗区

填埋库区

环评要求拟建项目采用双人工衬层作为防渗层，选用高密度聚

乙烯（HDPE）土工膜为本填埋场水平防渗的主要防渗材料。

基础层上要求 500mm压实粘土渗透系数不大于 1.0×10-7cm/s；

粘土衬层上方铺设 1.5mm厚HDPE土工膜作为下人工合成衬

层；下人工合成衬层上方铺设渗滤液收集导排系统，再在其上

方铺设 2.0mm厚HDPE土工膜、600g/m2无纺布作为上人工合

成衬层。为防止HDPE土工膜受损，在上人工合成衬层下方

铺设 500mm厚压实粘土作为上人工合成衬层的保护层。

边坡

边坡防渗结构由表及里为草袋装填卵石保护层、600g/m 2

无纺土工布、2.0mm 厚 HDPE 膜、300g/m 2无纺土工

布、7.0mm 厚土工排水网、1.5mm 厚 HDPE 膜、

300g/m 2无纺土工布、整平基础层。

渗滤液调节

罐

各环节（包括渗滤液收集管网、废物临时存放点等）要进行

特殊防渗处理。参照国家《危险废物填埋污染控制标准》

（GB18598-2001）中的防渗设计要求，调节池的防渗结构

设计采用土工膜复合防渗结构（1.5mmHDPE土工膜

+GCL）。渗滤液调节罐池底自下而上防渗结构分别为：压

实基础层、100mm素混凝土垫层、600g/m2长丝无纺土工布、

2.0mm双光面 HDPE膜、600g/m2长丝无纺土工布、50mm

混凝土找平层、调节池池底。渗滤液调节罐等池体采用高标